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1 Úvod

V mnoha průmyslových odvětvích je jedním z nejdůleţitějších faktorů pro

správný chod podniku, zajištění přepravy a manipulace látek, materiálu nebo

výrobků nejrůznějších druhů. Takovou problematikou se zabývá právě tato

práce. Práce se konkrétně zabývá problematikou zdvihacích plošin, a to

především návrhem jejich pohonu. Téma práce bylo zadáno na základě

poţadavků automobilového servisu, kde bude návrh plošiny realizován.

V automobilových servisech jsou zdvihací plošiny vyuţívány hojně

především ke zdvihání automobilů pro zajištění lepšího přístup při kontrole a

opravování. Zdvihací plošina navrhovaná v této práci bude zajišťovat transport

pneumatik a kol, náhradních dílu, sudů s provozními kapalinami a dalšího

materiálu do podzemních skladovacích prostor servisu. Zdvihací plošina v

daném místě výrazně zjednoduší přístup zejména velkých objektů, které byly

doposud do skladu nošeny za pomoci fyzické síly, coţ bylo nejen

neekonomické, ale mnohdy i nebezpečné. V objektu je jiţ připraven stropní

otvor, jehoţ rozměry společně s výškou stropu podzemní místnosti jsou pro

práci výchozími parametry.

Cílem práce je navrhnout konstrukci a pohon plošiny tak, aby splňovala

prostorové i ekonomické poţadavky a především bezpečnost při jejím

pouţívání.
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2 Nákladní zdvihací plošiny

Nákladní zdvihací plošiny slouţí k přepravě břemen různých rozměrů i

hmotností ve vertikálním směru, nejčastěji po svislé nebo mírně nakloněné ose.

Vyuţívají nejrůznějších způsobů pohonu. Pravděpodobně nejběţnější jsou

elektricky poháněné zdvihací mechanismy, tedy pomocí elektromotoru nebo

hydraulicky poháněné zdvihací mechanismy, které vyuţívají tlakovou energii

kapalin k přeměně na mechanickou práci zdvihacího zařízení.

2.1 Typy zdvihacích zařízení

2.1.1 Nůţkový zvedák

Nůţkové zvedáky jsou nejčastěji poháněné hydraulicky, případně

pneumaticky. V průmyslu jsou vyuţívány jako manipulační prostředky ve

výrobních linkách a zdvihací zařízení v automobilovém průmyslu. Vhodné jsou

především na místech, kde je třeba zajistit přístup ke zdvihanému předmět ze

všech stran, protoţe celý stroj je umístěn pod břemenem. Běţná nosnost

nůţkových zvedáku je 2-5 t a zdvih aţ do 3 m. [6].

Obrázek 1: Nůžkový zvedák uni-max [7]
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Nůţkový zvedák funguje na principu nůţkového mechanismu, kdy je jedna

ze dvou zkříţených podpor zdvihána pomocí hydraulického pístu. Plošiny jsou

zajištěny proti samovolnému pádu pomocí mechanických západek [7].

2.1.2 Hřebenový zvedák

Vyrábí se ve vysokém rozsahu únosnosti od 2

do 30 tun. Vyuţívá se jak ručně pohaněných

hřebenových zvedáků například ke zdvihání

nákladních automobilů při výměně kola, tak motoricky

poháněných zvedáků, kdy motor často bývá pevně

spojen s pohyblivou částí zvedáku a hřeben je pevně

spojen s objektem kde je zvedák umístěn.

Hřebenový zvedák pracuje na principu

ozubeného převodu, kde jedno nebo více ozubených

kol přenáší přes ozubený hřeben rotační pohyb

pohonné jednotky na posuvný pohyb zdvihací části

zařízení [6].

2.1.3 Sloupový hydraulický zvedák

Sloupový zvedák je vyráběn v jedno, dvou nebo i čtyř sloupových

provedeních, podle velikosti zatíţení a prostorových dispozic jeho umístění.

Obrázek 2: Hřebenový zvedák

[13]

Obrázek 3: Dvousloupový zvedák uni-max [8]
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sloup je tvořen hydraulickým pístem, který zdvihá ramena, nebo plošinu

zvedáku. Pro vyšší rychlost zdvihu se často vyuţívá převodu přes řetěz, kdy na

vrcholku pístu je umístěno řetězové kolo, přes které je převlečen řetěz, jedním

koncem pevně upevněný k pevné základně plošiny a druhým koncem k

pohyblivé, zdvihací části plošiny [8].

2.1.4 Šroubový zvedák

Některé šroubové zvedáky jsou si konstrukčně velice blízké se sloupovými

hydraulickými zvedáky, kde namísto hydraulického pístu ve sloupu je umístěn

pohybový šroub. Šroubové zvedáky se vyznačují vysokou spolehlivostí a

bezpečností, která je zajištěna díky samosvornosti lichoběţníkového závitu

šroubu.

Šroubový zvedák funguje na principu pohybového šroubu, kdy je rotační

pohyb šroubu přeměněn na posuvný pohyb matice, která je zabezpečená proti

otáčení. Jelikoţ v pohybovém šroubu dochází k velkým třecím ztrátám pohybuje

se účinnost okolo 40%. Kvůli velkému tření jsou šroub a matice vyráběny z

odlišných materiálu například kombinace ocel - bronz, kde z bronzu je vyráběna

ta část, která je méně náročná na výrobu a výměnu, coţ bývá nejčastěji matice

[9].

Obrázek 4: Dvousloupový šroubový zvedák AMITEC [14]
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2.1.5 Trakční výtahy a nákladní plošiny

Trakční pohony se vyuţívají například u plošin, které jsou rozměrově

omezeny z prostorových důvodů. Vyuţívají lanových a řetězových navíjecích

systémů, nebo jsou unášeny na nekonečné lanové či řetězové smyčce.

Výhodou těchto systémů je vysoká účinnost například u řetězů zhruba 98%.

Principem trakčního pohonu s vyuţitím nekonečné řetězové smyčky je

umístění řetězu na 2 řetězové kola, z nichţ jedno je poháněno elektromotorem.

Potřebné otáčky jsou docíleny vyuţitím převodovky. Vhodně se jeví vyuţití

šnekové převodovky, která zajišťuje moţnost velkého převodu a zároveň

bezpečnost díky samosvornosti šnekového převodu [10].

Obrázek 5: Stavební trakční výtah [15]
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3 Řešení

3.1 Vybraná varianta

Jako nejvhodnější varianta byla zvolena trakční nákladní plošina

poháněná pomocí nekonečné řetězové smyčky s unášivým členem. Pohon

plošiny se tedy bude skládat z hnacího elektromotoru, šnekové převodovky pro

dosaţení potřebných výstupních otáček a pro zajištění bezpečnosti a řetězové

smyčky s několika unášivými členy, sestávající se ze dvou řetězových kol

stejného průměru. Ovládací panel plošiny bude umístěn v horní a dolní

místnosti. Horní ovladač bude obsahovat tlačítka pro zapnutí pojezdu nahoru a

dolů a tlačítko stop pro okamţité vypnutí plošiny. Dolní ovladač bude mít navíc

tlačítko pro bezpečný dojezd plošiny. Plošina se totiţ při spouštění dolů bude

zastavovat v bezpečné výšce 0,5 m nad podlahou a teprve aţ obsluha vizuálně

zkontroluje, ţe se pod plošinou nenacházejí ţádné předměty ani osoby,

podrţením bezpečnostního tlačítka spustí rampu aţ do dolní polohy.

Obrázek 6: 3D CAD model nákladní zdvihací plošiny
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3.2 Vstupní parametry

Plošina se bude pohybovat po svislé dráze a bude poháněna

elektromotorem. Poţadovaných otáček a momentu bude dosaţeno pouţitím

převodovky. Výška zdvihu = 2,68 𝑚, přibliţná doba zdvihu 𝑡 = 30 𝑠. Výpočet

rychlosti posuvu plošiny:

𝑣 =

𝑡
=

2,68

30
= 0,09 𝑚/𝑠 (1)

zvolena rychlost 𝑣 = 0,10 𝑚/𝑠

3.3 Návrhové výpočty

3.3.1 Návrh uspořádání pohonu

Motor je umístěn vedle šnekové

převodovky osa motoru a osa šneku

převodovky jsou v rovnoběţné poloze. Takové

uspořádání je zvoleno především s ohledem

na omezený prostor strojovny. Motor je se

vstupní hřídelí převodovky spojen řemenovým

převodem o převodovém poměru 𝑖 = 2,50,

čímţ jsou zajištěny příznivější podmínky pro

volbu elektromotoru. Pruţné vlastnosti

řemenového převodu navíc utlumí rázy

vznikající při rozběhu a zastavování

elektromotoru.

3.3.2 Výpočet zatíţení

Poţadovaná nosnost plošiny je 𝑚𝑏 = 500 𝑘𝑔 a přibliţná hmotnost


[…]


𝐾𝑉 [-] součinitel vnitřních dynamických sil

𝐾1 [-] součinitel vnějších dynamických sil

𝐾𝐻𝑣 (= 𝐾𝐹) [-] vypočtený součinitel zatíţení na dotyk (na ohyb)

𝜎𝐻 [MPa] dotykové napětí

𝐿 [hod] hodinové trvanlivost

𝑁 [106cyklů] trvanlivost na počet cyklů

𝜎𝐻𝑝ří𝑝 [MPa] přípustné dotykové napětí

𝜎𝐶 [MPa] mez trvalé únavové pevnosti na dotyk

𝑠𝐻 [-] součinitel bezpečnosti na dotyk

𝑧𝑣 [-] náhradní počet zubů šnekového kola

𝑌𝐹 [-] součinitel tvaru zubu

𝑌𝛽 [-] součinitel sklonu zubu

𝜎𝐹 [MPa] ohybové napětí

𝑘𝛽 [-] součinitel tvaru zubu

𝜎𝐹𝑑𝑜𝑣 [MPa] dovolené ohybové napětí

𝜎𝐶(0) [MPa] mez trvalé únavové pevnosti

𝑠𝐹 [-] součinitel bezpečnosti na ohyb

𝐹𝑡21 [N] tečná síla na šneku

𝐹𝑟21 [N] radiální síla na šneku

𝐹𝑎21 [N] axiální síla na šneku

𝑙š [mm] vzdálenost loţisek na hřídeli šneku

𝐴𝑥 [N] reakce v loţisku A ve směru osy x

𝐴𝑧 [N] reakce v loţisku A ve směru osy z

𝐵𝑥 [N] reakce v loţisku B ve směru osy x

𝐴𝑦 [N] reakce v loţisku A ve směru osy y

𝐵𝑦 [N] reakce v loţisku B ve směru osy y

𝐹𝑟𝐴 [N] Výsledná radiální reakce v loţisku A

𝐹𝑎𝐴 [N] Výsledná axiální reakce v loţisku A
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𝐹𝑟𝐵 [N] Výsledná radiální reakce v loţisku B

𝐹𝑎𝐵 [N] Výsledná axiální reakce v loţisku B

𝐹𝑡12 [N] tečná síla na šnekovém kole

𝐹𝑟12 [N] radiální síla na šnekovém kole

𝐹𝑎12 [N] axiální síla na šnekovém kole

𝑙𝑘 [mm] vzdálenost loţisek na hřídeli šnekového kola

𝐶𝑥 [N] reakce v loţisku C ve směru osy x

𝐷𝑥 [N] reakce v loţisku D ve směru osy x

𝐶𝑦 [N] reakce v loţisku C ve směru osy y

𝐷𝑦 [N] reakce v loţisku D ve směru osy y

𝐹𝑟𝐶 [N] Výsledná radiální reakce v loţisku C

𝐹𝑎𝐶 [N] Výsledná axiální reakce v loţisku C

𝐹𝑟𝐷 [N] Výsledná radiální reakce v loţisku D

𝑚𝑝 [-] součinitel přímkového styku

𝑉 [-] rotační součinitel

𝑑𝑙š [mm] průměr vstupní hřídele převodovky pod loţiskem

𝑌(= 𝑌𝐴 = 𝑌𝐵) [-] součinitel axiálního dynamického zatíţení

𝑋 [-] součinitel radiálního dynamického zatíţení

𝐾𝑎 [N] axiální síla

𝐹𝑎𝐵 [N] vnitřní axiální síla v loţisku B

𝐹𝑎𝐴 [N] výslední axiální síla v loţisku A

𝐹𝑒 [N] ekvivalentní zatíţení

𝐿𝑛 [106 ot.] trvanlivost na otáčky

𝐶𝑣 [kN] výpočtová dynamická únosnost loţiska

𝐶 [kN] katalogové dynamické únosnost loţiska

𝑚𝑏 [-] součinitel bodového styku

𝑑𝑙𝑘 [mm] průměr výstupní hřídele pod loţiskem

𝐶0 [kN] statická únosnost

𝑓0 [-] výpočetní součinitel

𝑒 [-] porovnávací číslo

𝑘𝑘 [-] bezpečnost k mezi kluzu

𝜎𝑘 [MPa] mez kluzu
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𝜇 [-] Poissonova konstanta

𝑓 [-] součinitel smykového tření

𝐸 [MPa] modul pruţnosti

𝑚𝑖𝑛 [μm] minimální přesah

𝑚𝑎𝑥 [μm] maximální přesah

𝑑𝑛 [mm] malý průměr pro nalisování

𝐷𝑛 [mm] velký průměr pro nalisování

𝑏′ [mm] šířka lisované části šnekového kola

𝑇𝑢 [μm] tolerance uloţení

𝑝𝐷 [MPa] dovolený tlak

𝑙𝑎 [mm] účinná délka pera

𝑙𝑝 [mm] délka pera

𝑏𝑝 [mm] šířka pera

𝑝 [mm] výška pera

𝑑𝐼 [mm] průměr vstupní hřídele pod řemenicí

𝑝 [MPa] tlak

𝑑𝐼𝐼 [mm] průměr výstupní hřídele pod šnekovým kolem

𝑑𝐼𝐼ř [mm] průměr výstupní hřídele pod řetězovým kolem

𝜎𝐷 [MPa] dovolené napětí

𝑖 [-] počet šroubů

𝑑3 [mm] malý průměr závitu

𝐹𝑜 [N] osová síla

𝐹𝑡 [N] třecí síla

𝑅𝑦 [N] reakce ve vetknutí ve směru osy y

𝑀𝑜 [Nm] ohybový moment ve vetknutí

𝐹𝑟 [N] radiální síla

𝜎𝑜 [MPa] ohybové napětí

𝜏 [MPa] smykové napětí

𝜎𝑟𝑒𝑑 [MPa] redukované napětí
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