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Formálně je práce téměř bez chyb. Pouze na schématu použitém na obr. 12 a 13 je

špatný (žádný) index pro délku šneku. Strana 37 obsahuje špatné zarovnání pro

následující kapitolu. Dílčí výsledky by bylo pro lepší orientaci dávat do tabulek.
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NÁVRH POHONU NÁKLADNÍ ZDVIHACÍ PLOŠINY

Autor práce: Jiří Mašín

Ing. Martin Páša

ČVUT v Praze, Fakulta strojní

Autor se při návrhu detaiIně zabývá výpočty ozubení, chybí však výpočty pro reverzní

chod, kontroly hřídelů aj. Dále autor nemá uveden způsob napínání jednotlivých

převodů. Ve 3D modelu tyto prvky taktéž zcela chybějí. V neposlední řadě by bylo

vhodné, kdyby autor uvažoval i mezní stavy - rozběh, doběh, rázy.

K výkresové dokumentaci nemám připomínek.

1. Je šneková převodovka vždy samosvorná, čím je zajištěna samosvornost šnekové

převodovky, uvedené v 3.3.7?

2. Jaký další typ klínového řemenu by bylo vhodné použít v 3.3.6, jaké by měl výhody a

nevýhody, jak by bylo možné vyřešit napínání?

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Tato práce se zabývá návrhem pohonu pro zdvihací plošinu umístěnou na konkrétním

místě se známými zástavbovými rozměry. Vytyčené cíle byli splněny. Práci je možno

dále použít pro detailní návrh zdvihací plošiny, jak uvádí sám autor.
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